Ÿ. 16. NE FORTE SUSTINEANT INIQUITATEM DELICTI SUI. L'hébreu (3) : *De peur qu'ils ne fassent porter au peuple leur faute et leurs péchés*. De peur que les prêtres ne laissent le peuple dans son péché, en mangeant ses offrandes hors du Tabernacle. Ou plutôt : *Ne portare faciant sibi iniquitates et peccata in comedendo sanctificata sua* : De peur que le peuple ne se rende coupable en mangeant de ses propres offrandes, qui sont réservées aux seuls prêtres.

Ÿ. 18. HOMO DE DOMO ISRAEL, VEL DE ADVENIS. Voici le sens de ce verset, selon l'hébreu : *Tout homme d'entre les Israélites, ou d'entre les étrangers qui demeurent dans Israël, qui présente son offrande pour toute sorte de vœux, ou d'offrandes volontaires, lorsqu'il les offrira au Seigneur en holocauste (Ÿ. 19). Par sa bonne volonté*. Ou : Pour se rendre Dieu favorable. Ou : Pour rendre les hosties (4) agréables. *Les victimes seront un mâle sans défaut, tiré du troupeau de bœufs, de brebis, ou de chèvres*. On peut voir sur le verset 25, si les étrangers pouvaient offrir des sacrifices. Quelques auteurs prennent ici l'*étranger* pour le prosélyte de justice ; c'est-à-dire, l'étranger converti au judaïsme. Le législateur répète ici plus en particulier ce qu'il a touché ailleurs (5), sur les qualités de l'holocauste. Philon (6) assure que des prêtres expérimentés examinaient les victimes, depuis les pieds ; ils sondaient tant les parties sensibles et découvertes, que celles qui sont cachées sous le ventre, et entre les jambes. Il n'était pas possible de voir celles qui étaient intérieures, et l'on n'y avait point d'égard. Les rabbins entrent dans un bien plus long détail des défauts qui rendaient les hosties incapables d'être offertes à Dieu. Si l'on est curieux de ces minuties, on peut consulter la Mischnah et la Ghémara, principalement le *séder qodaschim*.

(1) נתן לכהן את הקדש

(2) Num. xv. 5.

(3) השימו אתם לזון אשכנזי בחבלים את קדשיהם

(4) *Chaldæus uterque*. Les Septante : Syr. Arab.

(5) *Levit.* 1. 3.

(6) *De Victim. initio*.

19. Ut offeratur per vos, masculus immaculatus erit ex bobus, et ovibus, et ex capris ;

20. Si maculam habuerit, non offeretis, neque erit acceptabile.

21. Homo qui obtulerit victimam pacificorum Domino, vel vota solvens, vel sponte offerens, tam de bobus quam de ovibus, immaculatum offeret, ut acceptabile sit ; omnis macula non erit in eo.

22. Si cæcum fuerit, si fractum, si cicatricem habens, si papulas, aut scabiem, aut impetiginem ; non offeretis ea Domino, nec adolebitis ex eis super altare Domini.